جنبش جنگل نهایتاً با مصالحه دولت‌های شوروی و انگلستان در صحنه بین‌المللی و کنار آمدن اتحاد شوروی و دولت ایران در مورد مسائل داخلی ایران و حمله نیروهای نظامی دولت، تن به شکست نظامی می‌دهد.

واژه‌های کلیدی: جنبش، انقلاب، جنبش جنگل، مشروطیت، بسیج منابع، فشار ساختاری، ایدئولوژی، استقلال، جمهوری

مقدمه و طرح مسئله

جنگ جهانی اول در هشتم رمضان ۱۳۳۲ هجری قمری برابر با اوت ۱۹۱۴ نظم جهان را برهم زد و این شرایط بین‌المللی همزمان با سقوط کابینه علاءالسلطنه و تشکیل کابینه مستوفی‌الممالک در ایران بود (عباسی، ۱۳۸۰: ۹). ایران با این که در جنگ شرکت نداشت و حتی بی‌طرفی‌اش را رسماً اعلام کرده بود، اما در معرض حملات نیروهای بیگانه قرار گرفت.

در این شرایط، میرزاکوکچک که در تهران و در تبعید به سر می‌برد، پس از آشنایی با اندیشه اتحاد اسلامی به گیلان رفت و جنبشی ضدامپریالیستی و ضداستبدادی پایه‌ریزی کرد. جنبش جنگل از مهم‌ترین جنبش‌های سیاسی - نظامی بعد از انقلاب مشروطه است که از سال ۱۲۹۳ شمسی (۱۳۳۲ ق / ۱۹۱۴ م) آغاز می‌شود و هفت سال (تا سال ۱۳۰۰ شمسی) ادامه می‌یابد. این جنبش خواسته‌های مترقیانه‌ای را دنبال می‌کند و اولین حکومت جمهوری را در ایران تشکیل می‌دهد. این جنبش دارای نوسانات بسیاری است و سه دوره را طی می‌کند که طول دوره اول در مقایسه با دوره‌های دوم و سوم بیش‌تر است؛ اما پرسش اصلی این مقاله این است که چه عواملی در شکل‌گیری این جنبش موثر بوده‌اند؟

دسترسي به اقيانوس هند و تسلط بر آن منطقه از اهداف دورودراز پطر کبير بود. در جنگ‌های ايران و روس در زمان فتحعلي شاه، ايران دچار شکست سنگين از روسيه شد و دو عهدنامه گلستان (۱۲۲۸ ه. ق.) و ترکمانچای (۱۲۳۴ ه. ق.) بين دولت‌های روسيه و ايران تنظيم شد و به موجب آن بخش‌هایی از مناطق ايران به خاک روسيه ملحق شد. «در سال ۱۹۱۴ م / ۱۲۹۳ ش شمال ايران به دلايل عيني موجود، بخشی از امپراتوري روسيه محسوب می‌شد و در اشغال قوای روسيه بود و کنسول‌های روسی به جای حکومت، امور آن قسمت‌ها را اداره می‌کردند» (فوران، ۱۳۸۲: ۲۹۶).

کشور انگلستان نیز به دلايل متعدد همواره در ايران حضور نظامی داشت و عمدتاً برای حفظ مستعمره خود يعني هند و حمايت از کمپانی هند شرقی به ايران توجه خاصی نشان می‌داد.

جنگ تأثیر مستقیم و مخربی بر اقتصاد ایران داشت. ارتش‌های متخاصم، محصولات کشاورزی، دامی و خود دام‌ها را مصادره می‌کردند، شبکه آبیاری را ویران کردند، دهقانان را به زور به جاده‌سازی و سایر بیگاری‌های نظامی وامی‌داشتند و روستاها از سکنه خالی گردید، ایران حتی تا سال ۱۹۲۵ م / ۱۳۰۴ ش به سطح تولید کشاورزی ماقبل جنگ برنگشت. توسعه صنعتی دستخوش وقفه شد اما دادوستد و پیشه‌وری در سطح محلی باقی ماند. شهرهای کشور با تورم دست‌به‌گریبان بودند. واردات بر صادرات پیشی گرفت. در شمال نیز جابه‌جایی تجارت و وضعیت بدی به وجود آورده بود. اوج مشکلات، زمستان ۱۹۱۸-۱۹۱۹ م / ۱۲۹۷ ش بود که قحطی شدیدی بروز کرد که علت آن، پایان یافتن مازاد بر اثر جنگ و مشکلات توزیع و احتکار محلی بود. بنا به برآوردها، تلفات انسانی ناشی از قحطی بین یکصد هزار نفر تا دو میلیون نفر بوده است. بالفور، رایزن مالی بریتانیا در تهران منطقه‌ای را دیده بود که تقریباً یک‌چهارم جمعیت کشاورزی آن بر اثر قحطی مرده بودند.

دولت‌های مشیرالدوله، عین‌الدوله، مستوفی الممالک، سپه‌سالار، و ثوق‌الدوله، صمصام‌السلطنه، سیدضیاء طباطبایی و... از جمله دولت‌هایی بودند که در این مدت استعفا دادند و هیچ‌کدام از آنها نتوانستند زمام امور مملکت را به دست گیرند. «دولت مرکزی در زمان سلطنت احمدشاه قاجار وضعیت نومیدکننده‌ای داشت و بین سال‌های ۱۹۰۹-۱۹۲۱ م / ۱۲۸۸-۱۳۰۰ ش بیش از پنجاه بار کابینه تغییر کرد» (فوران، ۱۳۸۲: ۲۹۷).

در نتیجه همین ناتوانی و ناکارآمدی دولت بود که جنبش‌هایی نظیر جنگل، جنبش دموکرات‌ها به رهبری خیابانی در تبریز و جنبش کلنل محمدتقی‌خان پسیان در خراسان شکل گرفت که البته غیر از جنبش جنگل که طولانی بود، بقیه بلافاصله سرکوب شدند.